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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vztahem systémů větrání a klimatizace k šíření infekčních

chorob. Cílem bylo zjistit, jak konkrétní parametry vnitřního prostředí ovlivňují

přenos infekcí v prostoru. Byla provedena rešerše aktuálně dostupných zdrojů

z celého světa, které se tímto tématem zabývají. Snahou bylo zmapovat možné

přenosové cesty infekcí ve vztahu k větrání. V práci je rozebráno několik případů

rozšíření nákaz v objektech s vazbou na vzduchotechniku a klimatizaci. Ze

získaných informací byly zformulovány závěry v podobě praktických opatření, která

lze pro omezení šíření infekcí zavést. Jsou to opatření návrhová i provozní pro různé

druhy prostorů. Jako nejdůležitější opatření se ukázalo zvýšení intenzity větrání.

V závěru práce je na dvou příkladech ilustrován přístup k návrhu větrání pro

omezení šíření infekcí. Potvrdilo se, že systémy vzduchotechniky a klimatizace

mohou ovlivnit šíření chorob aerosolem.

Klíčová slova: šíření infekcí, větrání, klimatizace, vzduchotechnika, aerosol, viry,

bakterie, nemoc, opatření, Covid-19, intenzita větrání

ABSTRACT

This thesis focuses on the relation of ventilation and air-conditioning systems to the

transmission of infectious diseases. The goal was to find out how indoor conditions

influence infection spread in the room. The research of currently accessible sources

from all over the world, that deal with this topic was performed. The effort was made

to survey possible ways of infection transmission in relation to ventilation. Few

cases of infection spreading in buildings linked with air-conditioning were

examined in this thesis. Conclusions from gained information were formulated in

form of practical measures that can be applied to prevent the infection spread. Those

are design and operational measures for diverse kinds of spaces. Increasing the

ventilation rate was found out as the most important measure. There are two

examples of approaches to the design of the ventilation in order to prevent infection

spreading in the end of the thesis. It was confirmed that the air-conditioning systems

may influence infection transmission by aerosols.

Keywords: infection spread, ventilation, air-conditioning, aerosol, virus, bacteria,

disease, measures, Covid-19, ventilation rate
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I. ÚVOD

Tato práce zkoumá rizika přenosu nemocí ve vztahu k systémům vzduchotechniky

a klimatizace. Jejím cílem je podat ucelený pohled na tuto problematiku na základě

aktuálně dostupných vědeckých poznatků a zkušeností. Vzhledem k probíhající

epidemii onemocnění Covid-19 je toto téma velmi aktuální, zároveň je ale třeba

zabývat se jím obecně. K šíření nemocí v budovách dochází hojně a v posledních

letech jsme toho stále svědky, jak potvrdila i provedená rešerše literatury. Větrání

má zásadní vliv na šíření nemocí aerosolem, proto je zde na tento způsob přenosu

a nemoci, které se takto šíří kladen důraz.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické je shrnutí dostupné

literatury, jsou v ní popsány studie provedené po celém světě dokumentující přenos

infekcí. V druhé části jsou tyto poznatky prakticky využity v návrhu vhodných

opatření, které lze v budovách provést, aby bylo zabráněno šíření infekcí. K tomu

jsou využity i pokyny různých organizací, zabývajících se technickými zařízeními

budov a lidským zdravím.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. Přenos infekčních chorob

A. Způsoby přenosu

Jedná se o cestu, kterou se jedinec vnímavý nakazí od infekčního. Způsobů přenosu

infekčních chorob je několik a v praxi je často obtížné zjistit, jakým se pacient

nakazil. Velmi záleží i na druhu patogenu. Základní rozdělení je na přímé a nepřímé

cesty. (1), (2)

Přímé – dochází ke kontaktu s nakaženým jedincem. (1)

• Přenos kapénkami – kapénky se uvolňují mluvením, kašláním ale i pouhým

dýcháním, u nakaženého jedince obsahují viry nebo bakterie. Kapénky jsou

částice > 60 µm (3), které se šíří pouze na krátkou vzdálenost, zhruba 1,5 m.

Uvedená velikost se ale v různých zdrojích liší, někde je uváděna velikost

> 100 µm. (4) Vzdálenost závisí na proudění vzduchu, na vlhkosti okolního

vzduchu a na rychlosti částic. Rychlost a tím i vzdálenost se velmi zvyšuje

například při kašli nebo kýchání. Kapénky této velikosti rychle klesají k zemi

a usazují se na vodorovných površích, nesetrvají ve vzduchu dostatečně

dlouhou dobu, aby se mohly odpařit na velikost kapénkového jádra. Po

usazení se stávají součástí prachu a mohou být spolu s ním znovu rozvířeny

do vzduchu. Tento druh přenosu je typický pro respirační onemocnění. (2)

• Přenos kontaktem – přímým dotekem s nakaženým jedincem, může se jednat

o podání ruky, líbání, pohlavní styk a další kontakty. Tímto způsobem se

mohou přenášet nákazy i ze zvířat na člověka, například při pokousání.

Nepřímé – způsoby, u kterých je mezi nakaženým jedincem a vnímavým jedincem

mezičlánek. (1)

• Nepřímý kontakt – přenos prostřednictvím infikovaného předmětu,

například frekventované plochy, jako jsou kliky dveří, madla v dopravních

prostředních, nákupní vozíky apod. Předměty mohou být infikovány

i usazenými kapénkami.

• Vzdušný přenos – kapénky, které jsou v průměru < 60 µm (respektive

< 100 µm) se rychle vypařují, ztrácí svoji velikost a vznikají kapénková jádra

(droplet nuclei) o velikosti < 5 µm. (5) Jsou obvykle tvořena chloridem

sodným. (6) Například vypaření kapénky o velikosti 50 µm při relativní

vlhkosti vzduchu 50 % trvá 3 sekundy. (7) Rychlost usazování takových

částic je velmi malá, částici o velikosti 5 µm trvá 33 minut, než klesne o 1,5 m

níže. (3) Mohou být přenášeny vzduchem na dlouhé vzdálenosti, po dlouhou
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dobu. Jejich nebezpečím je také schopnost dostat se hlouběji do plic než větší

kapénky a způsobovat infekce, které jsou pro člověka rizikovější. (8) Tímto

způsobem se šíří různé druhy nákaz.

• Přenos pomocí infikovaného nástroje (při operacích, pomocí injekční

stříkačky apod.), případně transfuzí krve nebo krevní plazmy.

• Přenos přes zažívací trakt – z potravin, vody.

• Pomocí přenašeče – jiného organismu.

B. Vydechované částice

Tato práce se zabývá přenosem nákazy pomocí kapének na krátkou vzdálenost

a zejména přenosem pomocí aerosolu. Člověk při dýchání, mluvení, kašlání a dalších

činnostech produkuje částice o velikostech 0,01–500 µm. (8) Jedna studie zjistila, že

až 90 % všech částic je < 1 µm. (9) Jejich množství i velikost závisí na konkrétní

činnosti, podrobněji je to znázorněno na obrázku 1. Množství částic závisí i na tom,

zda je člověk nemocný, při respiračním onemocnění je produkováno více částic. (7)

Koncentrace částic ve vydechovaném vzduchu je při dýchání 0,1 cm- 3, při trvalém

mluvení je 1,1 cm- 3. Dále je vidět, že nejvyšší koncentrace částic je při vyluzování

znělého zvuku „aah“, nikoli při kašli. (9) Také běžné mluvení může být závažnějším

zdrojem částic, protože probíhá delší dobu než kašel. Výsledky studií se v tomto ale

často rozcházejí, důvodem jsou různé okolní podmínky a metody měření. (7)

Obrázek 1 – Koncentrace aerosolu ve vydechovaném vzduchu při různých aktivitách, dle velikosti
částic (9)

• cvp – hlasité počítání
• cwp – počítání šeptem
• aahvp – nemodulované znělé „aah“
• aahwp – nemodulované „aah“ šeptem
• bnm – dýchání, nádech nosem, výdech ústy
• cough - kašel
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Trajektorie částic v závislosti na velikosti

je zobrazená na obrázku 2. Velikost částic

závisí i na vlhkosti vzduchu a rychlosti

jejich vypařování, zde je uvedena mezní

hodnota 60 µm. (10) Větší kapénky klesají

k zemi a usadí se do vzdálenosti 1,5 m od

zdroje, menší jsou dále unášeny

vzduchem. Množství patogenů, které

nesou závisí i na tom, zda jsou uvolňovány

v místě infekce či nikoliv. (8)

C. Infekční dávka

Infekční dávka je množství organismů, které je potřeba, aby vyvolalo infekci

u náchylného jedince. Značně se u různých patogenů liší. U některých druhů velmi


[…]


C. Příklad – izolační box

Jako příklad je zde popsán izolační box jednotky intenzivní péče pro jednoho

pacienta. Nejdůležitější je v tomto případě zajištění podtlaku v místnosti

a dostatečná výměna vzduchu. Pro účinné udržení podtlaku je dobré, pokud má

místnost předsíň, přes kterou se do ní vstupuje. Zároveň může být místem, kde se

personál oblékne do ochranných pomůcek. Rozdíly tlaků mohou být pro správnou

funkci monitorované. Pro ochranu pacienta, který je oslabený, je vhodné filtrovat

přiváděný vzduch HEPA filtry ve stropních nástavcích. Odpadní vzduch by neměl být

cirkulován, nepřípustné je jeho přivádění do jiného prostoru, i v případě, že je

filtrován. I na odtahu může být instalován HEPA filtr pro zamezení přenosu

patogenů do venkovního prostředí. (88)

Konkrétní hodnoty pro tento příklad jsou uvedeny na obrázku 21 a v tabulce 2,

slouží ale pouze pro ilustraci správného přístupu k návrhu, nejsou to přesně

vypočítané hodnoty. Poměry přívodu a odvodu vzduchu pro zajištění požadovaného

přetlaku jsou zde stanoveny odhadem, pro přesný projekt je nutný výpočet úniku

vzduchu netěsnostmi.
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Tabulka 2 – Údaje k větrání izolačního pokoje

Přívod vzduchu Odvod vzduchu Tlakový rozdíl Filtrace

700 m3/h 750 m3/h - 30 Pa H12

Plocha místnosti Světlá výška místnosti Objem místnosti Intenzita větrání

4,75 x 4,21 m = 20 m2 3,5 m 70 m3 ≐ 10 h-1

Obrázek 21 – Půdorys izolačního boxu s hygienickým zázemím a předsíní
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4. Shrnutí opatření proti šíření nemoci Covid-19

Vzhledem k aktuálně probíhající epidemii jsou zde shrnuta opatření týkající se

technických zařízení budov, která omezují šíření onemocnění Covid-19. Platí ale

i pro další onemocnění, u kterých je možnost aerosolového šíření, proto je tato

kapitola zároveň shrnutím nejdůležitějších výše popsaných opatření.

Podle organizace CDC mají na šíření

infekcí větší vliv opatření, která

zamezují, aby se patogen dostal

k člověku. Jsou to tedy i ta, která

ovlivňují pole přenosu. Na obrázku 22

je vidět hierarchie opatření. Opatření

zajištěná technickými zařízeními

budov spadají do žluté kategorie

a jsou označena jako efektivnější, než

administrativní opatření a nošení

osobních ochranných pomůcek. (89)

• Intenzita větrání

Nejdůležitějším krokem je zajištění dostatečné intenzity větrání. Mezinárodní

společnosti, jako jsou ASHRAE a REHVA ve svých doporučeních (3), (55) rovněž

zmiňují důležitost větrání jako prostředku ochrany osob před infekcemi. V případě

epidemie je tedy třeba zvýšit intenzitu větrání. Pro kontrolu úrovně kvality vzduchu

je vhodné instalovat čidla CO2, nastavená na sníženou hodnotu – cca 800 ppm,

případně i méně.

• Nastavení provozu vzduchotechniky

V případě epidemie je třeba pracovat s přívodem 100 % čerstvého vzduchu – tedy

vyřadit z provozu směšování vzduchu. Vzduchotechnická zařízení je vhodné nechat

puštěná trvale, nebo alespoň prodloužit jejich pracovní dobu. V takové situaci jsou

zvýšené energetické nároky druhotným problémem. Lze použít zpětné získávání

tepla, u kterého nedochází ke kontaktu dvou proudů vzduchu. Čistění vzduchovodů

není třeba. Kontrola teploty v interiéru může zůstat beze změny. Relativní vlhkost

by se měla pohybovat mezi 40–60 %. (3), (55)

• Toalety

Dále je doporučováno podtlakově větrat hygienická zázemí, případně místnosti, kde

se nachází nakažené osoby. Tedy místa, která jsou zdrojem infekčního aerosolu.

Toalety by měli být při splachování zavřené víkem, aby bylo zabráněno rozprášení

infekčních částic do vzduchu. (3), (55)

Obrázek 22 – Hierarchie opatření podle jejich

efektivnosti (89)
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• Filtrace a dezinfekce vzduchu

Jako doplňkové opatření lze použít různé způsoby filtrace nebo dezinfekce vzduchu.

Účinné mohou být čističky vzduchu s HEPA filtrem, případně i dezinfekce UV

zářením. U čističek vzduchu je třeba dbát na jejich dostatečnou velikost pro daný

prostor. (3)

• Další opatření

Na tyto kroky lze navázat dalšími opatřeními. Jsou to administrativní omezení

– například snížení obsazenosti budovy, práce z domova, zákaz zpěvu, při kterém se

uvolňuje větší množství aerosolu apod. Dále také nošení osobních ochranných

pomůcek – zejména zakrytí dýchacích cest.

IV. ZÁVĚR

Zpracovaná rešerše literatury ukázala, že problém šíření infekčních chorob je velmi

aktuální a je v něm stále velké množství neznámých. Jeho aktuálnost není dána jen

epidemií Covid-19, která probíhá při psaní této práce. I přes pokrok zdravotnictví

jsou infekční onemocnění stále hrozbou. Mnoho studií potvrdilo důležitost větrání

při prevenci šíření chorob. Jednou z oblastí, která je méně prozkoumaná je

aerosolové šíření infekcí a jejich působení na člověka. Jeho vztah k větrání není

přesně definován a je polem pro další výzkum. I přes to je ze stávajících zkušeností

možné stanovit vhodná opatření pro omezení tohoto šíření infekcí. Důraz na

intenzitu větrání je v nich zásadním bodem, na který je třeba myslet při návrhu

i užívaní budov.
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