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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vztah systémů větrání a klimatizace k šíření infekčních nemocí
Jméno autora: Bc. Tereza Šamsová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Ing. Daniel Adamovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce je navrhnout provozní a návrhová opatření, která by snížila rizika přenosu infekčních chorob v prostředí a ve
vztahu k systému větrání a klimatizace. Práce je náročnější s ohledem na nutný kritický rozbor velkého množství
nejednotných informací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala v průběhu celého semestru samostatně. Práci průběžně konzultovala a její vývoj byl patrný.
V průběhu nebylo nutné její vývoj nijak usměrňovat. Studentka je jednoznačně schopna samostatné tvůrčí a analytické
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována velmi důkladně se zaměřením na všechny podstatné detaily. Vysoká je její odborná úroveň, kterou
chci zdůraznit zejména s ohledem na průniky s vědními obory, které nejsou doménou studia. Rovněž výsledná doporučení
jsou velmi dobře promyšlená. Studentka důsledně využila získaných poznatků a výsledkem je kvalitní práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální organizace diplomové práce je na standardní úrovni. Práce je přehledná, dobře členěná, psaná čtivou formou.
K jazykovému zpracování nemám připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce zpracovává velké množství téměř výhradně zahraničních zdrojů. Zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce zpracovává velmi aktuální téma a přináší ucelený pohled na provozní souvislosti vztažené k systému větrání a
klimatizace v budovách. Vyniká nejen rozsáhlou rešerší, ale i promyšlenou škálou praktických opatření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená diplomová práce je velmi kvalitní teoretickou prací podpírající svými argumenty praktická doporučení.
Vše dokazuje technickou zdatnost a zájem studentky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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